

Số: /KH-VKS

Quảng Ngãi, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc Hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng và các văn bản hướng dẫn thi hành trong ngành Kiểm sát nhân dân

Sau khi Quốc hội khoá XV ban hành Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công (Nghị quyết), VKSND tối cao đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan xây dựng, ban hành Thông tư liên tịch số 09/2025/TTLT-VKSND TC-TANDTC-KTNN-TTCP-B CA-B TP-B TC-B CT-BXD-BYT-BNNMT-BVHTTDL-BDTT ngày 03/11/2025 hướng dẫn thi hành Nghị quyết số 205/2025/QH15 của Quốc hội (Thông tư liên tịch), Quy chế phối hợp số 01/2025/QCPH-VKSNDTC-HLHPNVN-HNCTVN-HBVQTEVN-HBTKVTMCMVN-HBVTNVMTVN-HKHKTATTPVN-HBVNTDVN ngày 03/11/2025 thực hiện thí điểm VKSND khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công (Quy chế phối hợp), VKSND tối cao cũng đã ban hành Hướng dẫn số 42/HD-VKSTC ngày 28/11/2025 về quy trình khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công trong ngành Kiểm sát nhân dân trong thời gian thực hiện thí điểm (Hướng dẫn).

Để triển khai thi hành Nghị quyết, Thông tư liên tịch, Quy chế phối hợp và Hướng dẫn nêu trên, VKSND tỉnh Quảng Ngãi ban hành “Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc hội về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công và các văn bản hướng dẫn thi hành trong ngành Kiểm sát nhân dân”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt và triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả các quy định của Nghị quyết, Thông tư liên tịch, Quy chế phối hợp và Hướng dẫn tới Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức của ngành KSND tỉnh Quảng Ngãi để nhận thức và thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của Viện kiểm sát, trình tự, thủ tục, thao tác thuộc quy trình khởi kiện vụ án dân sự công ích.

- Góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức và nhân dân về vai trò, nhiệm vụ của Viện kiểm sát trong việc khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công theo quy định của pháp luật.

- Viện kiểm sát hai cấp xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, cần được ưu tiên và tập trung chỉ đạo, thực hiện; chủ động, tích cực, chuẩn bị mọi điều kiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ mới của ngành Kiểm sát nhân dân.

- Trưởng phòng nghiệp vụ, Viện trưởng VKSND khu vực tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, bảo đảm việc tổ chức thực hiện thiết thực, đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI, THI HÀNH

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung của Nghị quyết, Thông tư liên tịch, Quy chế phối hợp và Hướng dẫn

1.1. Nội dung hoạt động

Giao Phòng 9 tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản đến các Kiểm sát viên, Kiểm tra viên, công chức trong ngành KSND tỉnh Quảng Ngãi, căn cứ quy định, hướng dẫn của các văn bản nêu trên và tài liệu Hội nghị của VKSND tối cao, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm của VKSND tỉnh về việc khởi kiện vụ án dân sự công ích.

1.2. Hình thức tổ chức: Tổ chức hội nghị tập trung tại cơ quan, đơn vị; hội nghị trực tuyến hoặc hình thức khác phù hợp.

1.3. Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2025.

2. Thiết lập các hình thức tiếp nhận thông tin về vụ việc dân sự công ích

2.1. Nội dung hoạt động

Thiết lập các hình thức tiếp nhận thông tin sau đây:

a) Hộp thư điện tử trên trang tin điện tử của VKSND tỉnh Quảng Ngãi (theo điểm c khoản 3 Điều 5 Thông tư liên tịch);

b) Đường dây nóng được đăng tải trên trang tin điện tử của VKSND tỉnh Quảng Ngãi (theo điểm d khoản 3 Điều 5 Thông tư liên tịch);

c) Sử dụng ứng dụng số phục vụ tiếp nhận thông tin vụ án dân sự công ích theo hướng dẫn trên cổng thông tin điện tử của VKSND tỉnh Quảng Ngãi hoặc VKSND tối cao (theo điểm e khoản 3 Điều 5 Thông tư liên tịch);

d) Từ phương tiện truyền thông hoặc dư luận xã hội (theo khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số 205/2025).

2.2. Phân công thực hiện

- Giao Văn phòng VKSND tỉnh thiết lập các hình thức tiếp nhận thông tin được nêu tại tiểu mục 2.1 của Mục này.

- VKSND khu vực thiết lập các hình thức tiếp nhận thông tin nêu tại các điểm c và d tiểu mục 2.1 Mục này;

- Phòng 9 phối hợp với Văn phòng VKSND tỉnh thực hiện việc tiếp nhận thông tin sau khi các hình thức tiếp nhận thông tin nêu trên được thiết lập (nếu có).

2.3. Thời gian hoàn thành: trong tháng 12/2025.

3. Đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về khởi kiện vụ án dân sự công ích

Phòng 15 và Phòng 9 tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ về công tác đào tạo, bồi dưỡng được giao tại Kế hoạch số 1882/KH-VKS ngày 27/10/2025

của VKSND tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 205/2025/QH15 ngày 24/6/2025 của Quốc Hội, Kế hoạch số 01-KH/ĐU ngày 02/7/2025 của Đảng ủy VKSND tối cao về việc thí điểm Viện kiểm sát nhân dân khởi kiện vụ án dân sự để bảo vệ quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc bảo vệ lợi ích công cộng.

4. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết, các văn bản hướng dẫn thi hành và việc triển khai thực hiện

- Viện kiểm sát hai cấp tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1890/KH-VKS ngày 28/10/2025 của Ban Chỉ đạo công tác tuyên truyền VKSND tỉnh Quảng Ngãi, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, viết tin bài và nhiều hình thức khác nhau về thẩm quyền tiếp nhận thông tin về xâm phạm quyền dân sự của các chủ thể thuộc nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công và các hoạt động của VKSND trong việc khởi kiện vụ án dân sự công ích, tạo chuyên mục trên trang thông tin điện tử ngành KSND tỉnh Quảng Ngãi, báo đài của tỉnh, ngành tại địa phương và nhân dân để tuyên truyền, phổ biến đạt hiệu quả, chất lượng.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

5. Thực hiện chế độ báo cáo thống kê; báo cáo kết quả thụ lý, giải quyết các vụ việc

2.1. Nội dung hoạt động

Việc thực hiện công tác khởi kiện vụ án dân sự công ích được báo cáo thống kê theo quy định chung của VKSND tối cao.

2.2. Phân công thực hiện

Giao Phòng 9 tổng hợp, báo cáo kết quả thụ lý, giải quyết các vụ, việc có liên quan đến quyền dân sự của các chủ thể là nhóm dễ bị tổn thương hoặc lợi ích công trong toàn ngành Kiểm sát tỉnh Quảng Ngãi, báo cáo Vụ 9, VKSND tối cao hướng dẫn khởi kiện vụ án dân sự, công ích (nếu có).

2.3. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trưởng phòng nghiệp vụ, VKSND tỉnh và Viện trưởng VKSND khu vực trong phạm vi nhiệm vụ được giao có trách nhiệm chỉ đạo việc thực hiện Kế hoạch này bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả.

Giao Phòng 9 VKSND tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo việc triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Vụ 9 - VKSND tối cao (đề b/c);
- Lãnh đạo VKSND tỉnh (đề c/đ);
- Các phòng thuộc VKSND tỉnh (đề t/h);
- Các VKSND khu vực (đề t/h);
- Văn phòng tổng hợp;
- Lưu: VT, P9.

VIỆN TRƯỞNG

Phạm Thị Kim Liên

